瀍河回族区2019年行政执法情况统计
分 析 报 告
根据《洛阳市法治政府建设领导小组办公室关于报送2019年度行政执法情况暨行政执法责任追究情况的通知》，现将我区的2019年行政执法情况统计分析报告如下：

一、行政执法基本情况

此次统计共涉及全区22个行政执法部门，分别对各个统计对象的承办案件数量、执法种类等数据进行了详细统计。 通过汇总，2019年全区各行政执法部门共承办行政许可5176件，行政处罚169件，行政检查437件，行政确认1678件，行政给付10668件，具体情况如下：
	序号
	执法种类
	执法部门
	案件数量

	1
	行政许可
	瀍河回族区住房和城乡建设局
	6

	2

	瀍河回族区应急管理局
	1

	3

	瀍河回族区文化和旅游局
	3

	4

	瀍河回族区文化和旅游局
	54

	5

	瀍河回族区卫生健康委员会
	12

	6

	瀍河回族区民政局
	7

	7

	瀍河回族区市场监督管理局
	5093

	8
	行政处罚
	瀍河回族区应急管理局
	15

	9

	瀍河回族区人力资源和社会保障局
	1

	10

	瀍河回族区文化和旅游局
	2

	11

	瀍河回族区卫生健康委员会
	30

	12

	瀍河回族区市场监督管理局
	61

	13

	瀍河回族区城市管理局
	60

	14
	行政检查
	瀍河回族区应急管理局
	69

	15

	瀍河回族区教育体育局
	4

	16

	瀍河回族区文化和旅游局
	341

	17

	瀍河回族区民族宗教事务局
	23

	18
	行政确认
	瀍河回族区民政局
	1615

	19

	瀍河回族区民族宗教事务局
	3

	20
	行政给付
	瀍河回族区民政局
	10668

（1） 行政许可
在本年度内，共有7个执法部门提供了行政许可数据，就目前行政许可实施情况来看，行政许可与经济社会管理紧密相连，其中区市场监督管理局是实施行政许可的主要执法部门，共计5093件，占全区行政许可总数的98.4%。
（2） 行政处罚
从全区行政处罚数量来看，从上表可以看出城市管理、卫生健康和市场监管这三个方面是我区行政处罚的主要领域，实施单位相对集中，三个执法部门实施的行政处罚共计151件，占全区行政处罚总数的89.35%。其中区市场监管局实施行政处罚61次，主要针对市场主体和食品药品的综合监管等方面；区城管局处罚重点集中在市容环境卫生方面；区卫健委作出的处罚主要在医疗机构、医疗服务行业管理方面。
（3） 其他行政执法情况
其他种类的行政执法案件中，行政检查主要由区文化和旅游局实施，共计341次，占全区行政检查总数的78.03%；行政确认主要是由区民政局实施，共计1615件，占全区行政确认总数的99.81%；行政给付均由区民政局实施，共计10668件。
从执法情况统计情况来看，关于经济，社会管理方面行政执法数据报送量较大，表明了今年本区经济活跃程度较高，相关执法力度也在显著提升。
二、存在问题

在本次行政执法情况统计过程中，少数部门在落实行政执法情况统计中认识程度不够，重视程度不足，存在报送数据不符合要求等问题。这也在一定程度上反应出了部分行政人员的执法水平不高。另外，一些部门由于执法岗位不固定、临时性工作多，基层执法人员短缺，执法人员一人多职，事务缠身，执法人员无暇更新业务知识，对复杂案件的处理欠缺经验，整体业务水平和业务能力要达到实际工作需要还有一定的差距。

三、下一步工作安排
（一）依法行政考核评

将各执法部门的行政权力运行工作、执法统计分析工作纳入依法行政考核评估体系，加强对执法情况的监督检查频次，强化执法部门的责任意识，确保行政权力的规范运行、报送统计数据的真实、完整、准确。以更好地反映全区依法行政的全面情况，推进法治政府建设。
（二）推进服务型执法建设
加强对行政执法人员执法理论和执法业务的培训，切实转变执法理念，使之正确把握依法行政的基本要求，正确处理好依法行政和优化发展环境的关系，提高执法水平，树立服务观念，促进效能建设，服务于发展。加强对行政执法人员的管理，对不符合要求的，要调离执法岗位，依法取消其执法资格，并根据要求进行一次大规模服务型执法培训工作。

（三）强化行政执法监督
加强对下级行政机关的监督，严格执行规范性文件备案审查、重大行政处罚案件备案审查等制度，加强行政复议工作，切实纠正违法或不当的行政行为。认真开展执法检查，高度重视依法行政考核检查，抓好考核检查成果的运用，对检查中发现的问题，深刻分析原因，及时提出整改要求。
附件：行政执法情况统计汇总表
                 2019年12月25日

行政执法情况统计汇总表

	序号
	执法部门
	起止时间
	执法种类
	案件数量
	备注

	1
	瀍河回族区住房和城乡建设局
	2019年1月-2019年11月
	行政许可
	6

	2
	瀍河回族区应急管理局
	2019年1月-2019年11月
	行政处罚
	15

	3
	瀍河回族区应急管理局
	2019年1月-2019年11月
	行政许可
	1

	4
	瀍河回族区应急管理局
	2019年1月-2019年12月
	行政检查
	69

	5
	瀍河回族区教育体育局
	2019年1月-2019年12月
	行政检查
	4

	6
	瀍河回族区人力资源和社会保障局
	2019年1月-2019年11月
	行政处罚
	1

	7
	瀍河回族区文化和旅游局
	2019年1月-2019年11月
	行政许可
	3

	8
	瀍河回族区文化和旅游局
	2019年1月-2019年11月
	行政处罚
	2

	9
	瀍河回族区文化和旅游局
	2019年1月-2019年11月
	行政检查
	341

	10
	瀍河回族区文化和旅游局
	2019年1月-2019年11月
	行政许可
	54

	11
	瀍河回族区卫生健康委员会
	2019年1月-2019年11月
	行政许可
	12

	12
	瀍河回族区卫生健康委员会
	2019年1月-2019年11月
	行政处罚
	30

	13
	瀍河回族区民政局
	2019年1月-2019年11月
	行政许可
	7

	14
	瀍河回族区民政局
	2019年1月-2019年11月
	行政确认
	1615

	15
	瀍河回族区民政局
	2019年1月-2019年11月
	行政给付
	10668

	16
	瀍河回族区市场监督管理局
	2019年1月-2019年12月
	行政许可
	5093

	17
	瀍河回族区市场监督管理局
	2019年1月-2019年11月
	行政处罚
	61

	18
	瀍河回族区民族宗教事务局
	2019年1月-2019年11月
	行政检查
	23

	19
	瀍河回族区民族宗教事务局
	2019年1月-2019年11月
	行政确认
	3

	20
	瀍河回族区城市管理局
	2019年1月-2019年12月
	行政处罚
	60

填表说明：

1.“执法种类”包括行政许可、行政处罚、行政强制、行政确认、行政给付、行政征收、行政裁决、行政检查和其他具体行政行为。本年度没有相关行政行为的不予统计。

2.调查处理群众投诉事项但未立案处罚的，应纳入行政检查案件数量。
8